Projeto de resolução - kytqgdn5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kytqgdn5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/10/2025
Projeto de resolução nº 946/2025
Protocolo nº 10966/2025
Processo nº 3318/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Elder Gobbi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Elder Gobbi.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elder Gobbi nasceu em 3 de janeiro de 1975, no município de Campo Mourão no Estado do Paraná, filho da
senhora Inês Batistelli Gobbi e do senhor Olívio Gobbi, estudou em Escola Municipal e Estadual até a 8ª
série e concluiu o ensino médio no Colégio Agrícola Estadual de Campo Mourão, onde também se formou no
curso de Técnico em Agropecuária, em 1992.

Em 1993 iniciou a Faculdade de Agronomia na cidade de Marília no Estado de São Paulo, onde faltou a
conclusão final.

Em 1996 retornou à sua cidade natal, onde permaneceu por mais dois anos. Após esse período, mudou-se
para o município de Jataí Estado de Goias, onde residiu por cinco anos.

Em 2003 mudou-se para o Estado de Mato Grosso no município de Tapurah, onde reside até hoje, onde atua
como produtor rural, é parceiro de um escritório que realiza estudos de viabilidade de projetos agropecuários
no município.

Em 2020 candidatou-se a vereador pelo Partido PSD e foi eleito com 251 votos, exercendo seu mandato
com excelência. Durante o biênio 2023/2024, ocupou a função de Presidente da Câmara Municipal.
Comprovando sua competência, foi reeleito em 2024 com 313 votos.

Quadro Geral de Proposições apresentadas na Câmara Municipal de Tapurah.

1

Projeto de resolução - kytqgdn5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Tipo Matéria Quantidade

EMD - Emenda 15

IND - Indicação 75

REQ - Requerimento 22

MOC - Moção 20

PR - Projeto de Resolução 1

PDL - Projeto de Decreto Legislativo 5

PELOM - Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal 3

PLCL - Projeto de Lei Complementar do Legislativo 6

PLL - Projeto de Lei do Legislativo 25

OFICI - Ofício 5

Pela imensa contribuição social como homem público, profissional, produtor rural e respeito ao meio
ambiente, tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Elder Gobbi, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2